
 
R O M A N I A 

JUDETUL CLUJ 
COMUNA AGHIRESU 
-CONSILIUL LOCAL- 

____________________________________________________________________________________________________________ 
Aghireșu-Fabrici nr. 86  jud. Cluj ;  telefon / fax : 0264-358001,  0264-357252 

http://www.aghiresu.ro/ 
 
 

H O T A R Â R E A  nr. 14 
din 28.02.2025 

 

privind declararea de uz si interes public si înscrierea in inventarul bunului care alcătuiesc domeniul public al 
comunei Aghireșu, a bunului având destinația de clădire Grădiniță din localitatea Aghireșu, comuna Aghireșu 

județul Cluj  
 

   Consiliul local al comunei Aghireșu, jud. Cluj, întrunit în ședința ordinara din data de 28.02.2025; 
Având în vedere necesitatea, oportunitatea si urgența declarării de uz si interes public si înscrierea in 

inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Aghireșu, a bunului având destinația de clădire 
Grădiniță din localitatea Aghireșu, comuna Aghireșu județul Cluj. 

Analizând proiectul de hotărâre si referatul de aprobare elaborate din inițiativa primarului comunei Aghireșu, 
privind declararea de uz si interes public si înscrierea in inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
comunei Aghireșu, a bunului având destinația de clădire Grădiniță din localitatea Aghireșu, comuna Aghireșu județul 
Cluj. 

Luând în considerare procesele verbale de recepție nr. 5576/02.09.2020 si nr. 10218 din 18.09.2020. 
Ținând cont de raportul compartimentului de resort nr. 1363/04.02.2025 din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului comunei Aghireșu din care rezulta fundamentarea declarării de uz si interes public si introducerea in 
inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Aghireșu, a bunului având destinația de clădire 
Grădiniță din localitatea Aghireșu, comuna Aghireșu județul Cluj. 

văzând avizul favorabil al comisie de specialitate din cadrul consiliului local Aghireșu; 
În conformitate cu prevederile: 

- Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ;   
- HOTĂRÂRE nr. 392 din 14 mai 2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 

bunului care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al orașelor, al municipiilor şi al județelor; 
- HG nr. 1031 / 1999 pentru aprobarea normelor metodologice privind înregistrarea in contabilitate a bunului 

care alcătuiesc domeniul public al statului si al unităților administrativ teritoriale; 
- Legea nr.52/2003 – (art.7 alin.13 ) privind transparența decizională în administrația publică 

În temeiul drepturilor conferite prin art.129 alin.14 art. 286 alin. 4 precum si art.196 alin.1 lit a din  
Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ ;  

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aprobă declararea de uz si interes public si înscrierea in inventarul bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al comunei Aghireșu, a bunului având destinația de clădire Grădiniță din localitatea Aghireșu, 
comuna Aghireșu județul Cluj;, astfel:  

Nr. 
crt 

Cod de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul dobândirii 
sau după caz al 

dării în folosinţă 

Valoarea de 
inventar (mii 

lei) 

Situația juridică actuală/denumire 
act proprietate sau alte acte 

doveditoare 
1. 1.6.2 Clădire 

Grădinița 
Aghireșu  

 

Localitatea Aghireșu 
nr.363, suprafața 

construita la sol 399 
mp. 

2020 1.331.819,73  Legea nr.213/1998 
CF nr.83647 

OUG nr.57/2019 
 

 Art.2.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 
Aghireșu si comisia de inventariere constituită la nivelul comunei Aghireșu, județul Cluj.  

        Art.3.   Comunicarea prezentei hotărâri se face în termenul și condițiile prevăzute de lege.  
 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
Ioan CIOTA 

                                                                                                                             CONTRASEMNEAZA 
                                                                                                                        SECRETAR GEN 

  In conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019, prezenta hotarare a fost adoptata cu:                                                           Liviu SALANŢA 
                        

Numar consilieri in functie :       15 
  Numar consilieri prezenti   :       14 
  Hotarare adoptata cu : voturi pentru  14 
                                   abtineri  ---- 

                                                                    împotriva      ---- 
 
 

http://www.aghiresu.ro/

	H O T A R Â R E A  nr. 14

